
 

Registro Generale n. 9   

 

ORDINANZA    N. 9 DEL 20-01-2020 

 

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. REVOCA ZONA ROSSA IN LOC. MALTIGNANO. 

 

L'anno  addì  venti del mese di gennaio,     

 

IL SINDACO 
PREMESSO: 
- che il Comune di Cascia è stato interessato dall’evento sismico del 24 agosto 2016 
e in particolare l’evento sismico del 30 ottobre 2016; 
-  che tali eventi hanno provocato nell'intero territorio Comunale danni diffusi su 
alcune strutture e fabbricati situati nel territorio interessato con conseguente rischio 
di distacchi e/o di crolli sulle aree pubbliche e private tali da compromettere la 
pubblica e la privata incolumità; 
 
VISTA: 
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che 
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 
agosto 2016; 
- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione 
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 
25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il 
giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 
e Abruzzo; 
 
PRESO ATTO: 
-  che a seguito di apposito sopralluoghi effettuati dai competenti Uffici Comunali e da 
personale dei CNVF e Regione dell’Umbria è stata delimitata la c.d. Zona Rossa nel 
centro abitato di Maltignano, a causa di consistenti crolli e danneggiamenti di 
fabbricati  e/o porzione di essi, dove non sono state riscontrate condizioni di 
sicurezza tali da permettere la fruibilità pubblica; 
- dell’ordinanza n. 241 del 3 novembre 2016 con la quale veniva istituita la cosiddette 
zona rossa in loc. MALTIGNANO; 
- dell’ordinanza 198 del 24/08/2018 con la quale veniva ridotta la zona rossa in loc. 
MALTIGNANO; 
- dell’ordinanza 104 del 31/7/2019 con la quale veniva ridotta la zona rossa in loc. 
MALTIGNANO; 
- della ultimazione dei lavori degli immobili in loc. Maltignano distinti catastalmente al 
Fg. 70 part.lle 221, 207 e lettera B; 
 

 

 

 COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 



Ordinanza ORDINANZE n.0 del            COMUNE DI CASCIA 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO che occorre procedere al transennamento dell’area occupata in 
precedenza, dal fabbricato catastalmente distinto al fg. 70 part.lla 207 in quanto, a 
seguito della demolizione, si è creata una fossa in attesa di essere colmata; 
 
RITENUTO: 
- Pertanto, di poter revocare definitivamente la zona rossa in loc. Maltignano;  
 
VISTI  
l’art. 6 commi 4^ e 5^, l'art. 7 comma 1^ e l’art. 30 del Decreto Legislativo 30.4.1992 
n. 285 (Nuovo Codice della Strada);  
 
VISTO  
l'articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 (Servizio nazionale di protezione 
civile);  
 
VISTO  
l'articolo 54 comma 2^ del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico 
dell’ordinamento degli EE.LL.);  
 

ORDINA 
 

La revoca definitiva della “Zona Rossa” in Fraz. Maltignano;  
 
 

DISPONE 
All’ ufficio Tecnico Comunale:  
- la riapertura della porzione di aree già intercluse con ordinanze n. 241 del 3 
novembre 2016, n. 198 del 24/08/2018 e n°104 del 31/7/2019; 
- di transennare l’area occupata in precedenza, dal fabbricato catastalmente distinto 
al fg. 70 part.lla 207 in quanto, a seguito della demolizione, si è creata una fossa in 
attesa di essere colmata; 
-  di trasmettere la presente ordinanza alla Prefettura di Perugia;  
- che il Comando Polizia Municipale è incaricato alla vigilanza del rispetto della 
presente ordinanza;   
- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge; 
 

RENDE NOTO Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili:  
- Ricorso al Prefetto entro 30 gg. Ovvero - Ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero  
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. Termini tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.  
 
  

 
                 Il Sindaco  

Mario De Carolis 
 

 
 

 



Ordinanza ORDINANZE n.0 del            COMUNE DI CASCIA 

 

Pag. 3 

 

 
 

 

 


